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Załącznik do zarządzenia Ministra 
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(poz. 187). 
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ZARZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW 

z dnia 12 stycmia 1951 r. 

w sprawie zasad bilansowania i sporządzenia sprawozdań rocznych za rok 1950. 

Na podstawie § l ust. l pkt 8 rozsporządzenia Rady 
Ministrów z dnia l kwietnia 1950 r. w sprawie zakresu 
dzi·ałarua Ministra FinaDsów i zmiany zakresu działania 
Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego (Dz. U. 
R P. Nr 22, poz. 188) zarządza się, co następuje: 

l. Z akr e s o b o w i ą z y w a n i a. 
§ 1. Przepisy zarządzenia niniejszego dotyczą samo­

d zi.elnie bilansujących przedsiębiorstw państwowych, cen­
tral spółdzielczo-państwowych oraz przedsiębiorstw ma'­
jących formę spółek prawa handlowego z udziałem ma­
jątkowym Skarbu Państwa. 

II. P r z e p i s y o g ó l n e. 

§ . 2. Ilekroć w tekście zarządzenia użyto wyrazów: 
.,zarządzenie Ministra Finansów z dnia . 23 września 

1950 r ." - oznaczają one zarządzęnJi.e Ministra Finansów 
:z dnia 23 września 1950 r. w sprawie inwentaryzacjli 
oraz prac przygotowawczych do zamknięć rachunkowych 
(Monitor Polski Nr A-I08, poz. 1358). 

§ 3. Zamkruęcia ksiąg rachunkowych oraz sporzą­
dzenia rocznego bilansu należy dokonać według stanu 
wdruu 31 grudnia 1950 r. 

§ 4. Przed sporządzeniem rocznego bilansu ma być 
p rzeprowadzony pełny spis z natury wszystkich skład­
n ików majątkowych znajdujących się w dyspozycji przed­
siebiorstwa oraz ich wycena w myśl przepisów zarządze­
nia Ministra Finansów z dnia 23 września 1950 r. 

§ 5. . Na wszelkie operacje podlegające księgowaniu 
w roku 1950 powinny być sporządzone odpowiednie do­
kumentyi zaksięgowane na właściwe konta. przed Spo­
rządzeniem bilansu i zamknięciem ksiąg rachunkowych. 

~ 6. Sporząqzenie bilansu rocznego oraz rachunku 
wyn ików dokonuje się w spDsób pozaksięgowy, tzn. bez 

przeksięgowania sald ostatecznych przy pomocy dzienru­
ka na konta "Bilans zamknięcia" i "Rachunek wyników"; 
nie zwalnia to jednak przedsiębiorstw ód obowiązku 
zestawienia obrotów i sald (obrotówka-księga kontroli 
kont) wszystkich kont. Zestawienie, uzgodnione z księ­

garm przedsiębiorntwa i zbilansowane, jest podstawą 
do sporządzenia bilansu netto i rachunku wyników 
przedsiębiorstwa. Zamknięcie kont w księgowości głów­

nej przez wprowadzenie sald, podsumowanie i podkreśle­
nie następuje po zatwierdzeniu bilansu. 

Znosi się konta "Rachunek wyIrików" oraz "Bilans 
zamknięcia", przewidziane w poszczególnych planach 
kont. 

§ 7. W związku z wprowadzeruem z dniem 1 stycz­
nia 1951 r. zmian w obowiązujących planach kont należy 
dokonać przekształcerua bilansu początkowego wniesio-
nego w dawnym układzie na konto "Bilans otwarcia" 
przy pomocy dwóch kont pomocruiczych "Bilans otwar­
cia -'- aktywa do przekształcenia", "Bilans otwarcia -
pasywa do przekształcenia". W zakresie techniki prze­
kształcenia należy przez analogię zastosować przepisy, 
podane w dziale C zarządzenia Przewodniczącego Pai!­
stwowej Komisji Planowania Gospodarczego z drua 19 
listopada 1949 r. w sprawie zasad sporządzania zamknięć 
rachunkowych w roku 1949 (Biuletyn Finansowy 
P.K.P.G. Nr 8) . 

Przedsiębiorstwa wykonawstwa inwestycyjnego, pod­
ległe b. Ministerstwu Budownictwa, dostosują bilans 
zamknięcia do układu planu kont, który obowiązywać 
będzie od 1 . stycznia 1951 r., na zasadzie instrukcji 
sz<;zegół()vrych, . które wydadzą Ministerstwo Budo).'mi­
ctwa Miąst iOsi.el;Bi oraz Ministerstwo Budownktwa 
Przemysłowego w porozumieniu z Ministerstwem Fi­
nansÓw. 
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ill. P r z e p i s y 8 Z C Z e g 6 ł o w e· 

Srodki trwale, środki oddane; środki otrzymane, fundusze 
własne. 

§ 8. 1. Srodki trwałe wykazuje się w aktywach ' bi­
lansu w wartości. netto, tj. po potrąceniu odpisów na zu­
tycie. Wartości placów, gruntów, terenów (także leśnych 
l wodnych) oraz nadań g6miczych !pOCZąwszy od bilansu 
zamknięcia na dzień 31 grudnia 1950 r. nie wykazuje się 
na kontach środków trwałych ani też w bilansach. Zasa­
da ta nie dotyczy wszelkich nakładów inwestycyjnych 
poczynionych na placach, gruntach i terenach, jak na­
wierzchnie, melioracje, osuszanie, nawadnianie itp., kt6-
re zald<!za się do środków trwałych i umarza na zasa­
dach ogólnych. 

Wartość plac6w, grunt6w, terenów (leśnych i wod­
nych) oraz n::.dań górniczych podlega wyksięgowaniu 
:r: kont środków trwałych z równoczesnym zmndejszeniem 
funduszu własnego. -

W przypadkach gdy tereny eksploatowane i nadania 
górnicze ~yły sukcesyWnie umarzane, odpowiednie odpi­
sy na zużycie podlegają wyksięgowaniu na zwiększenie 
funduszu własnego, 

Ogólną powierzchnię posiadanych placów, gruntów 
! terenów należy podać w formie uwagi w zestawieniu 
środków trwałych oraz umorzeń wartości środk6w 
trwałych (§ 18 pkt 1 lit. c). 

Przepisy o wyksięgowaniu z bilansu wartości placów, 
gruntów i terenów nie dotyczą przedsiębiorstw mają­
cychformę spółek prawa handlowego z udziałem ma-
jątkowym Skarbu Państwa. . 

Srodki trwałe ujęte w inwentarzach przedsiębiorstw 
według zasad odmiennych, ustalonych w instrukcjach in­
wentaryzacyjnych właściwych ministerstw, wprowadzić 
należy do bilansu w wysokości wyceny inwentaryzacyj­
nej. 

Normy zużycia dla poszczególnych grup środków 
trwalych należy przyjąć w wysokości ustalonej rozporzą­
dzeniem Ministra Skarbu z dnia 1 grudnia 1946 r. w spra­
wie wykonania dekretu o postępowaniu podatkowym 
(Dz .. U. R P. z 1947 r. Nr 5, poz. 27), a w przypadkach 

specjalnych - według norm branżowych ustalonych 
przez właściWe ministerstwa. ' 

Odpisy na zużyde przeprowadza się r6wnież od 
8kładników środków trwałych, nabytych lub wytwo­
r~onych ~v roku 1950, począwszy od następnego mie-
Sląca po łch oddaniu do użytkq. . 

Nie dokonuje się odpisów na zużycie od składników 
ś!o?ków trwałych całkov.ricie zamortyzowanych, cho­

.~a~by nadal pozostawały w eksploatacji. Odpis na fun-
dustZ amortyzacyjny od wartości tych przedmiotów obcią­
Za jednak nakłady klasy 4 w korespondencji z kontami 
funduszu amortyzacyjnego i równowartość jego podlega 
odprowadzeniu na zasadach ogólnych. . 

2. Inwestycje rozpoczęte oraz kapitalne remonty 
rozpoczęte wykazuje się w bilansie w wysokości ponie­
sionych nakładów. 

Jeżeli inwestycje lub kapitalne remonty prowadzono 
sposobem gospodarczym - należy rozliczyć wszystkie na­
kłady, poniesione w roku 1950, a odpowironie dokumen­
ty . złożyć właściwemu bankowi do refundacji ·wustalo-
nych terminach. 

3. Inwestycje i kapitalne remonty ukończone wy­
kazać należy w bilansie w wysokości poniesionycp na­
kładów, wynikających z ,sald na kontach zakończonych 
'robót kapita;lnych, · jeżeli :()bow;~zuiąc~ plany k.ont prze­
widująprowaClzenie kOli.t konttoJiJjących wykonanie-pla:" 
nu inwestycyjnego. . 

Rozliczenie finansowe i kompensację sald na kon­
tach robót kapitalnych zakończonych przeprowadza się 
po zatwierdzeniu bilansu rocznego w księgaeh . rachunko­
wych roku 1950. 

§ 9. 1. Przelewy nad~yżek środków obrotowych, 
przelewy podatku dochodowego oraz · dotacje na uzupeł­
nienie środków obrotowych przyjąć należy w wyso­
kości efektywnie dokonanych w roku 1950 .przelewów 
bądź sum efektywnie otrzymanych. 

Różnicę ITIif;dzy przypadającym do odprowadzenia 
w roku 1950 podatkiem dochodowym, obliczonym w myśl 
obowiązujących przepisów, a faktycznie dokonanymi 
przelewami uwidacznia się wyłącznie na kontach poza­
bilansowych jako środki do odprowadzenia lub środki od-
dane w nadmiarze. . 

2. Salda debetowe kont )'irodk6w oddanych" z wy­
jątkiem "Przelewów podatku dochodowego" oraz salda 
kredytowe . kont "Srodków otrzymanych" podlegają 

przeksięgowaniu na konta funduszu własnego (wzgłęonie 
jego zwiększeń lub zmniejszeń , gdy te konta są przewi­
dziane w planie kont) po zatwierdzeniu bilansu w księ­

gach rachunkowych roku 1950. Powyższą zasadę 

należy stosować· również do podgrupy "Zw i ększenia 
funduszu własnego" "Zmniejszenia funduszu wła­
snego". 

Salda kont "Przelewy podatku dochodowego" oraz 
"Wynik działalności przedsiębiorstwa" należy wykazać 
w bilansie; likwidacja powy7-szych sald dokonana będzie 
po zatwierdzeniu bilansu w księgach rachunkowych roku 
1951. Jeżeli w roku 1950 dokonano przelewów na poda­
tek dochodowy za lata ubiegłe (1949, 1948 itd.), należy 
u:przedndo wpłaty rpr"zeksięgować na zmniejszenie fundu­
szu własnego w księgach roku 1950. 

Srodki pieniężne, kredyty, rozrachunl{i. 

§ 10. 1. Gotówkę w kasie należy wykazać w akty­
wach bUansu zgodnie ze stanem faktycznym w dniu 31 
grudnia 1950 r., stwierdzonym protokołem z rewizji 
kasy przez komisję inwentaryzacyjną. 

Konta bankowe przyjmuje się do bilansu w wyso­
kości sald, potwierdzonych wyciągami bankowymi z tych 
kont. Przelewy bankowe, które me wpłyną do dnia 
31 grudnia 1950 r. i w związku z tym nie mogą być za­
księgowane na odpowiednie konta bankowe, należy wy­
kazać na koncie "Sumy pieniężne w drodze". 

2. Salda czynne i bierne rozrachunków z odhiorcami 
dostawcami, organami finansowymi, instytucjami ubez~ 
pieczeń' społecznych, Powszechnym Zakładem Ubezpie­
czeń Wzajemnych i innymi instytucjami, jak również 
salda innych należności i zobowiązań powinny być z kon­
trahentami uzgodnione. Fakt uzgodnienia powinien być 
potwierdzony na piśmie w trybie ustalonym zarządze­
niem Ministra Finansów z dnia 23 września 1950 r. 
W wyjątkowych przypadkach, k iedy do dnia zakończe­
nia prac bilansowych nie zostanie osiągnięte wzajem­
ne uzgodnienie sald, dopuszcza się przyjęcie do bilansu 
SUm wynikających z ksiąg rachunkowych i uznanych 
przez przedsiębiorstwo za słuszne· 

3. Zobowiązanie z tytułu "Premii załogi z zysku ro­
ku 1948", wprowadzone do ksiąg rachunkowych przed­
siębiorstw na podstawie rozdz. · V pkt 4 lit. dl instrukcji 
F. 26 Departamentu Finansowego b. Min. Przemysłu 

. I ,.., '. 

1. Han<iju z dnia 10 listopada 1948 r.W sprawie zamknię-
cia k,Siąg za rok operacyjny 1948 (Biuletyn Finansowy 
Min. Przemysłu i Handlu Nr 5) ~ należy pr~kgięgo­
wać na konto "Zwiększenia funduszu własnego". 
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4. Salda rozliczeń wewnętrzno-branżowych muszą 
być bezwarunkowo uzgodnione na d2Ji,eń bilansowy. Bi­
lans, do którego będą wprowadzone nie uzgodnione sal­
da rozliczeń wewnętrzno-braJlŻowych, będzie traktO\vany 
jako nieprawidłowo sporządzony. 

§ 11. Należności i zobowńązan.ia sporne wykazuje 
się w bilansie w pełnej sumie; za należności i zobowiąza­
nia sporne uważa się te sumy, których dochodzenie od­
b ywa się w drodze postępowania sądowego lub arbitrażo­
we:;o. 

Pretensje odr7'ucone w postępowaniu sądowym. lub 
arbH.rażowym podlegają spisaniu na straty. Należności 
fi r<llrujące na kon0ie należności wątpliwych należy prze­
nieść bądź na k onto należności spornych, jeżeli dłużni­
kow i wytoczono sprawę sąd<wą lub przekazano spraw~ 
do arbitra;~u, bądź na konto innych należności i zobowią­
zań stOS1ljąC w tym przypadku zasady ogólne podane 
w § 12. 

~ 12. Zobowiązania i należności, w stosunku do kt6-
rych nastąpiło przedawnien~e, należy odpisać na zyski lub 
straty. 

Należności ni,eściągalne podlegaj ą l'Ó'WIl1cl odpisaniu 
na straty na podstawie uprzednfiej decyzji jednostki. nad­
rzędnej w granicach przyznanych uprawnień. 

§ 13. Różnice z prrerachowania wym1mjąoe ze 
;mliany systemu pieniężnego, wykazane na kontach r6ż­
lilic stosownie do zasad instrukcji Ministra Finansów 
z dnia 29 października 1950 r. (MoniJtor Polski Nr A-l1S, 
poz. 1450), podlegają przeniesieniu na konto funduszu 
w!asnego bezpośrednio bądź pośredniio przez konta 
"Zmniejszenie funduszu .własnego" lub "Zwi~ks:zenie 
funduszu własnego", jeśli takie konta są przewidziane 
przez jednol;ite plany kont. 

Powyższy przepis stosuje się również do jednorazo­
wych wynagrodzeń wyrównawczych, zasiłków i dodat­
ków wypłaconych w związku ze zmianą syste-mu pienięż­
n ego, a k:;>ię~ow~mych przejściowo w myśl powołanej wy­
żej instrukcii Ministra F inansów na koncie "Jednorazo­
we wynagrodzenie, dodatki i zasiłki" w grupie "Inne na­
l eżnośd i zobowiązania" . 

Odpisanie ró?:nic przerachowań kont prowadzonych 
w obcych walutach w centralach i b iurach handlu zagra­
nicznego regulują odrębne przepisy. 

Przeksię[!"owania powyższe przeprowadza sie po za­
twierdzeniu bilansu w księg2ch rachunkowych roku 'i950. 

§ 14. 1. Nie wykorzystane r ezerwy, których utworze­
nie prze'oVidywał plan finansowo-przemysłowy przedsię­
b lOrstwa, ~vykazuje się w bilansie. Rozwiązanie nie wy­
k~rzystanych rezerw może nastąpić wyłacznie na zasa-
dZIe decyzji władz nadrzędnych. . 

~'. Fundusze celo":,e przyjmuje się do bilansu w wy­
SOkOSCl sald na oclpowleanich kontach. Salda tych kont 
powinny być uzgodnione ze stanami na ra~hunkach 
bankowych funduszów i rezerw. Zasada ta nie dotyczy 
konta "Fundusz zakładowy". 

. ~'. Fundusze ~centralizowane: fundusz akcji socjal­
n eJ, .un dusz nagrod i prac zleconych. 

Rozliczenia dotyczące preliminarza wydatków 
~kcji ~ocjalne.i powinny być przeprowadzone w zasadzie 
00 dn'a 31 grudnia 1950 r .; ewentualne zobowiazania 
z tytułu akcji socjalnej mogą być wykazane w biiansie 
~lko w tym przyp?dku, jeśli znajdują pokrycie w budże­
CIe akcji socjalnej w 1950 r. 

Powyższa zasada dotyczy również preliminarza wy­
datków finansowanych ze środków funduszu nagród i prac 

zleconych w przedsiębiorstwach nie objętych działanie·m 
ustawy z dnia 4 lutego 1950 r. o funduszu zakładowym 
(Dz. U. R P. Nr 6, poz. 53). 

. Nie Wykorzystane środki, pochodzące z narzutu do 
płac na fundusz akcji socjalnej oraz fundusz nagród 
i prac zleconych, odprowadzą przedsiębiorstwa do jedno­
stek administrujących funduszami scentralizowanymi 
w terminie do dnia 31 stycznia 1951 r. 

Jed.,ostki admi,nistrujące funduszami scentralizowa­
nymi oraz przedsiębiorstwa podległe· bezpośrednio wła­
dzom naC"'..elnym przekażą nie wykorzystane sumy, o któ­
rych mowa wyżej, na dochód budżetu Państwa roku 1951 
zgodnie z zarządzeniem Minli~ro. Finansów z dnia 9 grud~ 
nia 1950 r. (Mond:tor Polski Nr A-131, poz. 1635). 

§ 15. Składniki majątkowe, nabyte z:e środków budże­
towych akcji socjalnej lub fundusZu zakładowego, powin­
ny być ujęte w inwentarzu przedsiębiorstwa i podlegają 
aktywowaniu na kontach odpowiednich środków na za­
sadach ogólnych. 

§ 16. Salda kont rozliczeń międzyokl'€'sowycll zarówno 
czynnych jak i biernych, które wykazać należy w bilan­
sie powinny być uprzedni.o skontrolowane <i doprowadzo­
n,e do takiego stanu, aby po stronie akty"\v6w ujęte były 
wydatki i nakłady poni.esione w bieżącym okresie a odno­
szące się do okresów następnych , natomiast po stronie 
pasywów bądź wpływy z tytułu doc", ... rxlów, dotyczących 
okresu przyszłego, bądź nie sfinansowane nakłady, zara­
chowane w roku bieżącym na klasę 4 jednolitego planu 
kont. 

Materiały, towary, wyroby, produkcja w toku. 

Przedsiębiorstwa przemysłowe. 

§ 17. 1. Środki obrotowe ewidencjonowane w klasie 3 
1 8 jednolitego planu kont wykazuje się w bilansie w war­
tości, wynikającej z ich wycenienia wedłu~ zasad poda­
nych w zarządreniu Ministra Finansów z dnia 23 wrze&­
nia 1950 r , oraz z uwzgl ednLeniem zmiany systemu pie­
niężnego (uchwała Rady Ministrów z dnia 28 paźdżiernika 
1950 r. - Monitor Polski Nr A-116, poz. 1446). 

Przedsiębiorstwa handlu krajowego. 
2. Hurtownie, 'które w roku 1951 ewidencjonować 

będą towary w cenie detali<'Znej, dokonają przeliczenia 
wartości zapasów towarowych na cenę detaliczną, zaewi­
dencjonują marżę handlową (maria hurtowa plus marża 
detaliczna) i dokonają odpowiednriego przeksięgowania 
z kont podgrupy 33 i 35 na konta podgrupy 34 i 36. 

POWyŻsza zasada rozciąga się odpowiednio na skład­
nl,ce z tym, że marża handlowa obejmu,;e wówczas: marżę 
składową, marżę hurtową i marżę detaliczną. 

Towary, których ewidencja prowadzona będzie w ro­
ku 1951 w cenach hurtowych, wycenia się według cen­
ników obowiązujących w dniu bilansowym z równoczes­
nym uwzględnieniem odpowiedniej marży handlowej. 

Koszty organizacyjne ewidencjonowane na koncie 
1966 umarza się metodą bezpośrednią w okresie nie 
przekraczającym lat 5. Ubytki i manka oraz nadwyżki 
(podgrupa 175 i 174) muszą być rozliczone przed sporzą­
dzeniem zamknięcia rocznego i przeksięgowane odpo­
wiednio na klasę 2 i 4 jednolitego planu kont lub konta 
osobowe klasy 1. 

Przedsiębiorstwa handlu zagranicznego. 

3. Centrale i biura handlu zagranicznego obowiąza­
ne są wykazać w bilansie zagraniczne koszty, odnoszące 
się do zapasów zainwentaryzowanych w dniu 31 grudnia 
1950 r. Zagraniczne koszty, dotyczące zrealizowanych to-
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warów, które me 7J06'tały zarachowane w rok'ii'l950 w0-

bec braku właściwych dokumentów, podlegają ~cze­
rou w roku 1951 bezpośrednio z kontem ł,~enie 
z tytułu różnk budżetowych za lata ubiegłe". 

Przedsiębiorstwa wykonawstwa inwestycyjnego. 

4. Przedsiębiorstwa wykonawstwa inwestycyjnego 
snorządzą zamknięcie ksiąg rachunkowych na podstawie 
odrębnych instrukcji, które wydadzą właściwe władze na­
czelne w oparcilU o przepisy niniejszego zarządzenia. W 
bilansach tych przedsiębiorstw nalety aktywować jako 
roboty w toku-koszty poniesione w związku z wykony­
waniem budów i rob6t, na które nie wystawiono faktur 
za okres do dnia 31 grudnia 1950 r. 

Koszty budów i robót nie ukończonych, a także ukoń­
C'Zonych lecz nie skolaudowanych, na które wystawiono 
faktury, chociażby nawet przejściowe (zaliczko-we), pod­
legają przeniesieniu na rachunek wyników. 

Inne przedsiębiorstwa. 

5. Przedsiębiorst:w"a innych działów gospodarczych 
2astosują odpowiednio zasady niniejszego zarządzenia 

z uwzględnieniem przepisów :mwartych w instrukcjach 
inwentaryzacyjnych, wydanych przez właściwe władze 
naczelne. 

IV. W z o r y, z a ł Ił e z n i k 1, t e r m i n y. 

§ 18. Sprawozdania roczne za rok 1950 składają się: 
1) w przedsiębiorstwach przemysłowych ! innych jed­

nostkach, prowadzących księgowość w oparciu 
() jednolity plan kont dla państwoWych przedsię­
biorstw przemysłowych: 

z bilansu wzór Nr I 
l rachunku wyników wzór Nr II, 
oraz następujących załączników: 

a) porównawczy rachunek wyników wzór Nr m, 
b) sprawozdania z wykonania planu 

nakładów i kosztów wzór P4 m, 
c) zestawienie środków trwałych oraz 

umorzeń wartośC'i środków trwa-
łych wzór Nr I/l 

d) zestawienie analityczne środk6w 
trwałych, funduszów własnych 
oraz pokrycia normatywów 

e) sprawozdanie z gospodarki fundu­
szami scentralizowanymi. 

f) sprawozdanie z gospodarki fundu­
szem zakładowym, 

g) zestawienie zbiorcze niedoborów 
i nadwyżek zapasów na dzień 31 
grudnia 1950 r. i zestawtIenie' zbior­
cze niedoborów i nadwyżek odpi­
sanych na klasę 2, 

h) sprawozdanie z wykonania planu 
przyspieszenia obiegu środków 

obrotowych, 
ł) zestawienie analityczne zmian fun-

duszu własnego 
j) sprawozdanie z obniżenia kosztów 

własnych produkcji porównywal-
nej w roku 1950; 

wzór P 6 k, 

wzór Nr 1/2, 

2) w przedsiębiorstwach przemysłowych i innych jed­
(' nostkach, prowadzących księgowość w oparciu o jed­

nolity plan kont dla przedsiębiorstw państwowego 
przemysłu miejscowego: 

z bilansu 
i rachunku wyników 

wzór Nr I, 
wzór Nr II, 

oraz następującym- załącwików: 

.,-,:-t. a) .~J' z wykonania planu 
nakładów i kosztów wzór M 4 m, 

b) zestawienie środków trwałych oraz 
umorzeń wartości środków trwa-
łych wzór Nr I/l, 

e) zestawienie analitycwe środków 
trwałych, funduszów własnych 

oraz pokrycia normatywów wzór M 6 k, 
d) oraz załączniki wymienione w pkt 1 

lit. e) - i); 
3) w przedsiębiorstwach handlowych i usługowych: 

z bilansu wWr Nr I 
i rachunku rezultatów sprzedaży. rezulta-

tów realizacji, wyników (działalności) wzór Nr II III , , 
IV (IVa), 

oraz następujących załączników: 
a) sprawozdanie.z wykonania planu 

nakładów i kosztów wzór A 4 m. 
b) zestawienie środków trwałych oraz 

urnoneń środków trwałych 

c) zestawienie analityczne środków 
trwałych, funduszów własnych 

oraz pokrycia normatywów 
d) zestawienie planu obrotów towaro­

wych 
e) załączniki wymienione w pkt 1 

lit. e), gl-i). 

wWr Nr I/l, 

wzór H 6 k, 

wzór H 7 k, 

Przedsiębiorstwa handlowe obejmujące łącznym bi­
lansem kilka rodzajów jednostek operatywnych (skład­
nice, hurtownde, sklepy detaliczne, punkty skupu, żywie­
nia zbiorowego itp.) , obowiązane są ponadto zestawić na 
oddzielnym załączniku dla każde; z tych jednostek: wy­
konanie planu nakładów (wzór H 4 m cz. I), wykonanie 
planu obrotów towarov.'Ych (wzór H 7 k) oraz koszty 
obrotu handlowego (grupa 96 w rachunku wyników 
vrzór Nr IV); 

4) w przedsiębiorstwach utrzymyw:mych z "Rachunku 
narzutów administracyjnych": 
a) z bilansu 
b) rachunku działalności 
c) sprawozdania z wykonania planu 

wzórnNr I, 
wzór Nr II, 

nakładów i kosztów wzór A 4 m: 
Pozostałe jednostki, nie wymienione wyzeJ, złożą 

sprawozdania roczne na wzorach ustalonych przez właś­
ciwe władze nadrzędne. Na sprawozdania te składają się 
co najmniej: 

a) bilans, 
b) rachunek wyników, 
e) sprawozdanie z wykonania planu nakładów i kosz­

tów, 
d) zestawienie niedoborów i nadwyżek zapasów na 

dzień 31 grudnia 1950 r., 
e) zestawienie niedoborów nadwyżek odpisanych na 

straty, 
f) sprawozdanie z wykonania planu przyspieszenia 

obiegu środków obrotowych. 

§ 19. Wzory wymienione w § 18 pkt 1-4, oznaczone 
cyframi arabskimi lub rzymskimi , stanowią załączniki do 
jednoiitych planów kont , ogłoszonych instrukcjami: 1 F, 
6 F , 10 F, 12 F - Przewodniczącego Państwowej Komi­
sji Planowania Gospodarczego w roku 1949, natomiast 
oznaczone symbolami Iiterowo-cyfrowymi stanowią za­
łączniki do zarządzenia Ministra Finansów z dnia 25 maja 
1950 r. w sprawie okresowych sprawozdań finansowych 
na rok 1950 (Mon1tor Polski Nr A-69 , poz. 812). 
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Pozostałe ww.ry młączników, wy.mienionych w § 18 
pkt 1 lit. e)-h) , j), dołączone są do niniejszego zarzą-
dzenia. 

§ 20. Sprawozdania roczne należy przedłożyć w ter­
m inie do dnia 1 marca 1951 r .' nadrzędnej jednostce orga­
n izacy jnej do zatwierdzenia, a w odpisie - właściwemu 
t erytorialnie organowi finansowemu oraz bankowi finan­
:mj ącemu. 

Wł3ściwi ministrowie mogą w uzasadnionych przy­
padkach przedłużyć ten termin o dni 30. Przesunięcie 
terminu poza dzień 31 marca 1951 r. wymaga każdorazo­
wo zgody Ministra Finansów. 

§ 21. J ednostki organizacyjne, obowiązane do składa­
nia sprawozdali. zbiorczych (centralne zarządy, zjedno­
czenia podległe bezpośrednio ministershvom, generalne 
dyrekcje central handlowych lub równorzędne jednostki 
organizacyjne) , sporządzają zbiorcze sprawozdania roczne 
na podsta\lIJ"Ii'e sprawozdań rocznych podległych im przed­
siębiorstw w ciągu dni 20 od terminów ustalonych 
w paragrafie poprzedndm i obowiązane są je przedłożyć 
właściwemu ministerstwu, a w odpisie - Państwowej 
Komisji Planowania Gospodarczego, Ministerstwu Fi­
nansów i bankowi finansującemu. 

Jeżeli w związku z zatwierdz,eniem bilansów przed­
siębiorstw zajdzie konieczność skorygowania bilansu 

Przedsiębiorstwo ................................. _ 

zbiorczego, ;poprawiony bilans wiorczy powinien by~ 
złożony wskazanym powyżej jednostkom w ciągu dni 20 
od daty zatwierdzeruia bilansu. . 

Zbiorcze sprawozdania roczne powinny być zesta ... 
wione (tabelarycznie) jednorodnymi grupami. branżo­
wymi z podziałem na: 

a) jednostki wytwórcze, 
b) j ednostki h andlowe (usługowe), 

, c) przedsiębiorstwa budowlano - montażowe, wy­
dzielone oddziały inwestycyjne na pclnym 
wewnętrznym rozrachunku gospodarczym. 

d) biura projektów, 

e) przedSJiębiorstwa w budowie, 
f) dyrekcje budów. 
Dane wynikowe przedsiębiorstw handlowych po­

winny być rozbite według poszczególnych szczeblt 
handlu (§ 18 pkt 3). 

Wszystkie S!prawozdanla zestaWli.ane być powinny: 
z zaokrągleniem do tysiąca złotych :r; jednym znakiem 
dziesiętnym po przecink1.L 

§ 22. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogło-. 
szenia. 

Minister Finansów; w z. E. Dromiak 

Załączniki do zarządzenia Ministra 
Finansów z dnia 12 stycznia 1951 r. 
(poz. 188). -

Załącznik - § 18 pkt l lit. e). 

Sprawozdanie z gospodarki funduszami scentralizowanymi za rok 1950 r. ") 

'A. Fundusz akcji socjalnej: 
1) Rozliczenie z narzutu: 

a) 5°10 narzut do pła~ 

b) sumy odprowadzone 

S a l d o (nadwyżki do odprowadzenia) 

2) Działalność akcji socjalnej: 
a) dotacje z budżetu akcji socjalnej 

b) 'dochody bezpośrednie 

c) dotacje z funduszu zakładowego 

Razem 

d) nakłady na akcję socjalną 

S a l d {) 

B. Fundusz nagród i prac zleconych: 
1) Rozliczenie narzutu: 

a) 2% narzut do płac 

b) SUIVY odprowadzone 

S a l d o 

2) Wykonanie budżetu: 
a) dotacje z budżetu funduszu nagród i prac zleco­

nych 

b) wydatki funduszu nagród i prac zleconych. 

Saldo 

.) W tysiącach złotych z jednym znakiem po przecinku. 

P l a n Wykonanie 

~ 

I 

i 
I 

I 
i 
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Przedsiębiorstwo •....•...•••.• __ . __ .•. _._ Załącznik - § 18 pkt l lit. f). 

Sprawozdanie z gospod~ki. ~unduszem zakładowym za rok 1950 e) , 

A. Poroslałość na 1. I. • 

a) odpjsy kwartalne 

b) wyrównawczy odpiS ro~ 

R a z e m 

B. Nie pokryte zobowiązania z r. ub. 

C. Wydatkowano na: 
a) inwestycje kulturalne i socjalne 

OIl"az budownictwo mieszkaniowe 

b) wsp6ł2awudcictwo zakładowe 

c) nagrody dyrektorskie 

d) zasilenie budżetu akcji socjalnej 

R a z e m 

. D. Pozostałość na dziell 31.Xll 1950 r . 

A - B + C (nadwyŻ'ka, niedobór) 

Nie pokryte zobowiązania w roku 1950 

*) W tysiącach złotych :I jednym ~em po przecinku. 

Przedsiębiorstwo _. _____ _ 

I - I Plan Wykonanie 

; 

. Załącznik - § 18 pkt l lit. g). 

Zestawienie zbiorcze niedoborów ł nadwyżek zapasów na dzień 31 grudnia 1950 r. e) 

Stan księgowy w dniu Stan faktyczny w dniu 
Różnice 

Lp. Nazwa gruPU 31. XII 1950 r. 31. XII 1950 r. Wyksięgowano 

wartość UJartość Niedobór 

I 
Nadwyżka 

na klasę 

F 
2 3 4 5 6 . 7 

I 
*) W tysiącach złotych z jednym znakiem po przecinku. 

~rzedsiębiorstwo ___ ______ ___ _ Załącznik - § 18 pkt l lit. j). 

Sprawozdanie z obniżenia kosztów własnych produkcji porównywalnej w roku 1950 

Produkcj a porównyw a ln a 1950 r. 

lIledług rzeczywistych według rzeczywistlJch Obniżenie koszt(lIu własnych 
Lp. T r • j t kosztów 1949 r. skor!Jgo-kosztów '950 r. waniJch o zmianlJ cen, w tys. zł wOlo 

(UJ tys. zł) płac i taryf (w tys. zł) (4-3) (5:4 x 100) 

1 2 3 4 fi 6 

1 Materiały bezpośrednie 

2 Robocizna bezpośrednia 

S Inne koszty 
. . 

I R a :& e m 

I I 

I 
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przedslębloratwO ·· ··· ···· __ ·····_··· ···Sprawozdanłe z wykonania planu przyspleszenłaobłegu ~rodków obrotowych w roku 19~~~!:znik 

Lp. Nazwa środków obrotowych 

1 2 

l_l I Srodkl finansowe (IDO, 110, lU, 116) 

2 Materiały w drodze 
3 .. ' podstawowe 
4 " pomocnicze i paliwo 
5 Opakowania 
6 Części zapasowe do, masz!Jn I urządz. 
7 Przedmioty nie trwałe 
8 Materiały w przerobie obcym 

Sredni 8tan 

Z8 rok Iwg planu 
ubiegły na 1950 r. 

3 4 

Z8 

1950 r. 

5 

C!}kl obrotom!} 
m dniach **) 

za rok Iwg Planu/ za 
ublej!łg na 1950 r. 1950 r. 

6 7 8 

Różnice 
UJ dniach 

w 8tOI. 
do loku 
nbl .glego 

9 

WItOl. 
do 

planu 

10 

Zmolnione 
śr. obr. 

ID .tOI. 
do roku 

'ubleglego 

II 

WItoS. 

do 
plonu 

12 

§ 18 pkt l lit. h). 

Związane dodat­
kowo Śr. obrot. 

w stos. 
do rok n 

ubieg/ego 

13 

w IIt08. 

do 
plonu 

14 

t--2-- Razem materlałg I - --, ____ : _______________ _ 
10 Towarg w drodze 
11 " . wg cen zakupu (skup) 
12 (ż)jw. zblor.) 
13 (import) 
14 (eksporD 
15 ,,(inne) 
16 ,,(hurt) 
17 "" (detal) I 
18 w przeróbce I 
19 ' handlowe 

.....-;o Razem towar)l l-o ---
. , I i 

21 WJlroby gotowe I I I I 
~ PóHabrykatg tupowe (przezn. do sprzed,) I 

23 Razem wyrobg . I . l! . 
24 Produkcja w toku I 
25 Wgroby półgotowe . 
26 Półfabrykaty tgpowe własn e do dal. przeróbki 
27 Roboty i usługi odpłatne 
28 Rozliczen ia międzyokresowe czynne 'I 

(wydatJd przysz. okresów) I I l I 

29 Srodki norInow ane razem (mniej poz. 1) I I I 
,' , ,._--- ----------------------------

30 Odbiorc!J 
31 R-k różnic ce n 
32 Rozliczenia Irewn. -branżowe 
33 Inn e należności 

--I 'I' I ,-------- 1==1 
34 Srodki nie nOrmOIl'~Ule razem I . . I I 
_-2~ółem śro(Il~~r?toUJeS.t9-1:3!)" __ ~ ____ ~l.-___ J , _J.~L J._'~-_~-=,~=.b.. __ _ 
a) Koszt własny realizacii bez podatku ob ro towego za rok 1949 zł .. .. .... ... .. .. .. .. ...... .... .......... ... . 
h) Planowany koszt własn!J realizacji bez podatku obrotowego za rok 1950 zł ................. ........ . 
c) Rzecz!JllJisty koszt wlasn!) realzi1cji bez podatku oh ;-otewego za ro k 19iiO zł 

*)W tusiącach zło ty ch z jednym znak ie m po przecinl;u. 
H) Obliczac z dolIładnością do jednej l!Jsiącznej dnia. 

d) \V<lrtość sprzed"nych towarów w cenie nabycia w roJm 1950 zL .. ...... ......... .... .. ........ .. 
ej Pli!n c, wiJna war l o ś ć q)fzedan 1Jch towarów wg ceny nab!Jcia w roku 1950 zł ........ .... .... .. .. .... ! 

Dyrektor 
GłÓWDy Księgowy 


